— 1 —

闽公综〔2023〕2号

福建省公安厅关于进一步优化旅馆业

特种行业许可证核发工作的通知

各市、县（区）公安局（分局），平潭综合实验区公安局：

为进一步推进“放管服”改革，服务经济社会高质量发展，

根据国务院《关于修改和废止部分行政法规的决定》（国务院令第

752 号）、《关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展

活力的通知》（国发〔2021〕7号）等法律法规及《公安部办公厅

关于贯彻实施新修改的〈旅馆业治安管理办法〉做好旅馆业特种

行业许可有关工作的通知》（公传发〔2022〕68号）等要求，现就

进一步优化旅馆业特种行业许可证核发有关事项通知如下：

一、依法审核申请材料

申请核发旅馆业《特种行业许可证》，由县级公安机关受理审

福建省公安厅文件

— 2 —

核以下材料：

（一）《福建省旅馆业特种行业许可申请登记表》（附件 1）；

（二）营业执照；

（三）法定代表人或负责人、经营者的有效身份证件。

以上第（二）（三）项材料可以通过电子证照库引用的，受理

机关不得要求申请人提交。对符合条件的，县级公安机关应在受

理之日起 4个工作日内作出审批决定，并发放旅馆业《特种行业

许可证》。

二、严格实行告知承诺。根据《国务院关于深化“证照分离”

改革进一步激发市场主体发展活力的通知》，旅馆业特种行业许可

证核发实行告知承诺。对申请人自愿承诺符合许可条件（承诺书

式样见附件 2）并按要求提交材料的，当场作出许可决定。各地

要加强对承诺内容真实性的核查，发现虚假承诺、承诺不实的要

依法予以处理。

三、依法加强监督管理。对核发旅馆业《特种行业许可证》

的场所，县级公安机关要及时书面通报同级市场监督管理、住房

和城乡建设、自然资源、应急救援等部门，并将书面通报归档备

查。要严格落实“双随机、一公开”监管，依法查处违反《旅馆

业治安管理办法》《福建省特种行业和公共场所治安管理办法》等

规定的违法违规行为。

四、严肃工作纪律要求。县级公安机关要严格按照《关于印

发<全省治安系统严格规范行政审批服务事项十条规定>的通知》

（闽公综〔2020〕185号），严把受理、审查关，主动告知廉洁审

— 3 —

批相关内容并提供“廉洁审批告知书”。按照省厅《关于进一步严

禁涉企违规收费的通知》（闽公综〔2020〕159号）要求，做到“七

个严禁”，绝不允许利用行政审批和监管管理职权吃拿卡要，乱摊

派、乱收费、乱罚款。

本通知下发之日起，《关于进一步规范旅馆业特种行业许可

证核发工作的通知》（闽公综〔2020〕177号）不再执行。法律法

规规章等另有规定的，从其规定。各地接此通知后，请迅速组织

学习并将有关精神传达至基层公安机关、行政审批服务窗口及审

批岗位相关民警，并抓紧修改服务指南等，抓好落地落实。工作

中遇到的问题，请及时报省厅治安总队。

附件：1.福建省旅馆业特种行业许可申请登记表

2.承诺书

福建省公安厅

2023年 1月 8日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

福建省旅馆业

特种行业许可申请登记表

申请单位

受理单位

申请时间

福建省公安厅制

— 5 —

单位名称

单位地址

营业楼层 客房数 床位数

姓名 身份证号码 联系电话

法定代表人

主要负责人

其他所需

材料清单

材料明细
是否

规范
备注

营业执照

法定代表人或负责人、经营者的有

效身份证件

经营场所平面

图说明（楼层、

客房数、床位

数、技防设施、

安全通道分布

情况）

— 6 —

公安机关

经办部门

审核意见

签名：

年 月 日

公安机关

审批意见

（公章）

年 月 日

特种行业

许可证号
发证日期 年 月 日

— 7 —

附件 2

承 诺 书

（行政机关名称）：

现作出以下承诺：

一、所提供的申请材料均真实可信，无伪造、变造，所填信

息真实、准确；

二、已经知晓行政机关审批部门告知的全部内容；

三、自身能满足行政审批部门告知的条件、标准和要求；

四、愿意在经营活动中遵守相关法律、法规、规章和技术规

范，并接受监督和管理；

五、若违反承诺或作出不实承诺的，愿意接受相关规定的失

信惩戒措施，愿意承担承诺不实、违反承诺的法律责任；

上述承诺内容准确，是申请人真实意思表示。

告知人：（行政机关名称） 申请人签字（盖章）：

委托代理人签字（签章）：

年 月 日 年 月 日

（由申请人使用钢笔或墨水笔填写，每一栏目都要求填写完毕，填写

内容真实准确，字迹清晰可辨）

— 8 —

抄送：本厅领导，办公室，法制总队，机场公安局，

福州、厦门铁路公安处。

福建省公安厅办公室 2023 年 1 月 10 日印发

	福建省公安厅关于进一步优化旅馆业
	特种行业许可证核发工作的通知
	福建省旅馆业
	特种行业许可申请登记表
	承 诺 书